ita mutandum putarunt: *Dum in hoc mundo perfecta pro Christo omnia terrena contemnimus.*

\* Edit. maluerunt, a peccatis omnimodis.

b Ita legere cogunt omnes Mss.; quod editores

(Vers. 14.) *Fuge, dilecte mi, et assimilare capreae A hinnuloque cervorum super montes aromatum.*

18. Dilectus fugit, quia a reprobis cordibus se, non intelligatur, abscondit. Dum enim reprobae mentes ad audenda vel legenda verba Dei, perversa intentione accedunt, digno iudicio veritatem non inveniunt, quam digno appetitu non requirunt. **462** Unde et ipsa Dei sapientia dicit: *Quærent me mali, et non invenient (Joan. vii, 34).* Sed fugiens reprobus dilectus, montes aromatum petit; quia perversos dimittens, sanctas animas visitare non desinit, quæ et per contemplationem excelsæ sunt, et per confectiones virtutum odora unguenta ferunt. Super hos montes dilectus capreae et hinnulo cervorum assimi-

atur; quia in cordibus sanctorum virorum manifestatur, quia pia charitate humanitatem pro nobis assumpsit. Qui dum ex patribus antiquis natus fuit, quasi ex cervis hinnulus, sicut dictum est superius, venit. Qui dum esset dives, pauperem se, ut nos ditaremur, fecit; et dum esset super omnia excelsus, humilitatem nostram ineffabili dignatione suscepit. Cui immensas gratias quoadusque vivimus reddamus; cui pro nobis tradito in mortem, et resurgenti in immortalitatem, nos ipsos, et spiritum, et corpus debemus (*II Cor. vii*): Qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

## DE OPERE SUBSEQUENTI CENSURA.

**463** Utrum S. Gregorii papæ primi sit hic in septem Psalmos Pœnitentiales Commentarius, an alterius, non levis aut facilis est questio. Illum quidem sancto Doctori tribuit, qui primus e tenebris eruit, et publica luce donavit an. 1512, et iterum an. 1518, Berth. Reuboldus; cujus sententiam secuti sunt quotquot deinceps Gregoriana opera eliderunt, excepto duntaxat uno Petro Gussanvillico. Qua autem potissimum ratione adductus sit vir doctissimus, ut tritam ab cæteris viam diceret, ipse proponat.

*Argumentum, inquit, aliud jam volo adjuvare, et quidem quod, ni fallor, esse debeat hac in causa decretorium. Dicitur autem ex tribus ejusdem Commentarii locis, in quibus multa sunt, quæ cum historia, et cum sancti Gregorii doctrina pietateque pugnant.*

*Primus est psalmi v, versu 9, ubi auctor in Simonæ vitium invehens ita loquitur: « Cujus erroris vesania licet ex tunc damnata fuerit, postea tamen in Ecclesia germinare pestifero pullulavit. Nostris vero maxime temporibus malitior suæ virus exercuit, et totius Ecclesiæ pacem schismatica infestatione turbavit. Concilium enim adversus Ecclesiam Dei non solum innumerabilem populi multitudinem, verum etiam regiam, si fas est dici, potestatem. Nulla enim ratio sinit ut inter reges habeatur, qui destruit potius quam regat imperium, et quoscunque habere potest perversitatis suæ socios, eos a consortio Christi efficit alienos. Qui turpissimi lucri cupiditate illectus, sponsam Christi captivam caput abducere, et passionis Dominicæ sacramentum ausu temerario contendit eracuare. Ecclesiam quippe, quam sui sanguinis pretio redemptam Salvator noster voluit esse liberam, hanc iste potestatis jura transcendens, facere conatur ancillam. Quanto me ius foret sibi dominam suam esse agnoscere, eique religiosorum principum exemplo, devotionis obsequium exhibere, nec contra Deum fastum extendere dominationis a quo suæ dominium accepit potestatis. Ipse enim ait: Per me reges regnant. Sed immensæ cæcæ cupiditatis caligine, et d. vino, ut patet, ingratus beneficio, et contra Deum fastuosus, terminos quos posuerunt Patres nostri, contempto divino timore, transgreditur, et contra catholicam veritatem suæ furore tyrannidis efferatur. In tantum autem suæ temeritatem extendit vesaniæ, ut caput omnium Ecclesiarum Romanam Ecclesiam sibi vindicet, et in domina gentium terrænæ jus potestatis usurpet, etc. »*